
令和５年５月 29 日   

 

各中学校長 様  

 

                                    北海道札幌東商業高等学校長 澤 田 信 夫  

                               

北海道札幌東商業高等学校「中学校教員対象学校説明会」について（御案内）  

   向暑の候、各中学校におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。平素は本校

の教育活動につきまして、多大な御理解と御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。 

  さて、この度、中学校の先生方を対象とした学校説明会を次のとおり開催いたします。 

  つきましては、校務御多用とは存じますが、関係職員の出席につきまして、御高配下さいますよう、

お願い申し上げます。  

  なお、運営の都合上、期日までに参加いただける先生のお名前を別紙の「FAX 送信票」で御連絡く

ださい。お手数をおかけいたしますが、よろしくお願い申し上げます。  

記 

  １ 日   時 令和５年７月 28 日(金)    13:30～15:00 （13:00～受付） 

  ２ 会   場 本校３階 商業ホール  

  ３ 対   象  中学校の教員  

 ４ 内  容 別紙をご覧下さい 

 ５ 申し込み 別紙「ＦＡＸ送信票」に必要事項を記入し７月 14 日（金）迄に送信ください。 

６ そ の 他 不明な点は担当まで御連絡ください。  

                       担当 総務部 田中 修一 

                    TEL 011-891-2311 FAX 011-891-2390 



ＦＡＸ送信票 

  

北海道札幌東商業高等学校 総務部 田中 修一 宛  

  

                        ＦＡＸ番号 ０１１－８９１－２３９０   

   

１ 学 校  名 [              ] 中 学 校  

               

発信者氏名： 職名                 氏名                  

 

２  「中学校教員対象学校説明会」参加者   

    

職  名 学 年 または 分 掌 氏   名 

   

   

   

    

質問事項：  

  

 

  

 

 

※ ７月 14 日（金）までに、ＦＡＸで御返送ください。（鑑は不要です） 

 



北海道札幌東商業高等学校 中学校教員対象学校説明会 

 

令和５年７月 28 日（金） 

 13:30～15:00 商業ホール 

［開催主旨］  

中学校の先生方は、職業学科（特に商業科）についての情報量が不足しており、「商業高校＝就職」

というイメージが根強くあるものと考える。しかし、本校からの進学希望者は年々増加傾向にあり、

生徒たちは多種多様な進路選択を行っている。 

このことから、商業高校における学習内容や進路指導の取組など、商業高校の現状を理解していた

だき、今後の本校を志望する生徒への進路相談に役立ててもらうとともに、中学校内において商業高

校の情報共有を図ってもらうことを目的とする。 

 

［学校説明会次第］  

（１）開会の辞        ［進 行：城野教頭］ 

（２）学校長挨拶       ［校 長：澤田 信夫］（10 分） 

（３）進路状況について    ［進路指導部：藤原 佑実恵］(15 分) 

    本校における進路指導の取組や進路状況について  

（４）商業科について     ［商業科主任：橋本 知尋］(30 分) 

    学科の特色や学習内容、資格取得の取組について 

（５）生徒意識調査報告      [総務部：田中 修一］（10 分） 

（６） 質疑応答（説明会の内容に関わらないことも受け付けます）（10 分）  

（７） 閉会の辞        ［進 行：城野教頭］ 

◆ 諸連絡 

   体験入学［10／７（土）］について  [総務部：田中 修一］(5 分) 

［配布物］  

（１）学校案内 2024 

（２）全商協会リーフレット 

（３）クリアファイル（商業部会・本校オリジナル生徒作品） 

（４）過去の検定 1 級試験問題 


